Coa.

<sup>1</sup> Vid. *Natalis Alexander Sæcul. XVI. diss. 11. art. 1. §. 8.*<sup>2</sup> Ap. *Febronium tom. 1. cap. 1. §. 9. n. 2. et 4.*

Cor. I. Neque tamen admitem hoc decreto eruditis viris libertatem novam etiam textus sacri interpretationem depromendi, modo Ecclesiae illa sensui, Patrumque universitatì ac consensioni non repugnet, scite observat *Natalis Alexander cit. loc.*

Cor. II. Contra ea nullius momenti sunt, et huic Patrum decreto adversæ pròindeque repudiandæ omnes divinarum litterarum interpretationes, quæ consentienti Patrum traditioni et constanti veterum temporum observantiae minime congruunt: qualium interpretationum exempla plura fortasse, quam expediatur, schola aluit. Vide, si lubet, *Natalem Alexandrum Sæcul. XI. et XII. diss. 2. art. 10.*

Cor. III. Vt autem interpretatio a Patrum traditione alieno omnino abicienda est, ita nihil de efficacia argumenti ex veterum certis testimonis deduci putem detrahi, et si non desit exercitata dialecticis rugis homini inanis quedam distinguicula, qua vim eius conetur cludere. Exemplo sint ista Pauli Apostoli: *Omnis anima potestaribus sublimioribus subbita sit*: quo præcepto clericos pariter et laicos ad exhibendum Principibus suis obsequiū adstringi, constans est veterum omnium doctrina. Quid ad hanc *Bellarmino*? Clericos ait Pontifici, laicos Regibus, atque ita omnem animam sublimiori potestati subiici. Nempe ita iuniores nos docti sumus, qua arte Patrum certissimam traditionem, leviculam commenti distinctionem, possimus nullo negotio explodere.

## § CXLII.

*Secernendum porro ius vetus a novo.*

Diligenter porro ius vetus a novo secernendum est. Neme duæ sunt scripturæ divinae partes, *vetus ac novum Testamentum*. Praeceptorum, quæ his partibus continentur, nec idem est genus, nec eadem hodie vis

obligandi. Ac veteris quidem legis praecepta alia sunt dogmatica de veritibus a Deo revelatis, quorum vim ac potestatem esse perpetuum oportere, extra omnem est controversiam possumus. Alia de moribus ad naturalem honestatem conformandis scripta sunt, quibus perinde, quoniam non sunt nisi elicite e natura ipsa praeceptiones, quas lex Christi adeo non sustulit, ut perfecerit etiam teneri nos et obligari etiamnum, omni caret dubio. Alia denum vel ceremonialia sunt, vel politica. Illa ad exteriorem Dei cultum ornandum, haec ad determinandam Reipublicae iudaicæ formam, constitutumque iudiciorum ordinem, aut describendam politiam pertinent. De utroque hoc genere ita Grotius: *Nulla parte legis Hebraeæ, qua lex est proprie, nos obligat, quia obligatio extra ius naturæ venit ex voluntate legem ferentis. Deum autem voluisse, ut illi quam Israëlitæ, ista lege teneantur, nullo indicio potest deprehendi. Non igitur, nos quod attinet, probanda est ulla legis abrogatio: nam nec abrogari potuit eorum respectu, quos nunquam obstrinxit. Sed ab Israëlitis ablatæ est obligatio, quoad ritualia quidem, statim postquam lex Evangelii coepit promulgari.... quoad cetera vero postquam populus ille per excidium urbis et desolationem, practica omni spe restitutionis, populus esse desit: de iur. bell. et pac. lib. 1. cap. 1. §. 16. n. 7.*